Дело № 5-46/35/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                                04 апреля 2017 года
Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым, Решетнев Алексей Сергеевич, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Дидус М.Ф.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка расположенного по адресу: г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 107, материалы дела об административном правонарушении в отношении
Дидуса М.Ф., *** года рождения, уроженца ***, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,
по ч. 1 ст. 19.4 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

установил:

Дидус М.Ф. 20 февраля 2017 года в 12 часов 30 минуты на территории прилегающей к *** выгуливал в нарушении п. 1 ч. 2 ст. 24 Закона Республики Крым от 17.07.2014 N 33-ЗРК "О ветеринарии Республики Крым" свиней в количестве 27 голов, что не исключает контакт свиней с другими животными и птицами, чем не выполнил п. 1 требования государственного ветеринарного инспектора Джанкойского района Республики Крым Мединой И.Д. об устранении нарушений в области ветеринарии № 04-418 от 19.08.2016 года, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.4 КоАП РФ.
Дидус М.Ф., в судебном заседании вину в совершении правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 19.4 КоАП РФ признал полностью, раскаялся в содеянном.
Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина             Дидуса М.Ф. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении № *** от 22.02.2017 года (л.д.10); требованием № *** от 19.08.2016 года (л.д.4). Показаниями Дидуса М.Ф. данными в ходе судебного заседания.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
В соответствии с пунктом 1 частью 2 статьи 24 Закона Республики Крым от 17.07.2014 N 33-ЗРК "О ветеринарии Республики Крым", юридические и физические лица, индивидуальные предприниматели, деятельность которых связана с содержанием, транспортировкой, реализацией животных, а также с производством, переработкой, хранением, транспортировкой и реализацией продукции животного, а на рынках и растительного происхождения, производством, транспортировкой и реализацией ветеринарных препаратов, субстанций, готовых кормов и кормовых добавок, для обеспечения ветеринарно-санитарного и эпизоотического благополучия обязаны - исполнять законные требования государственных ветеринарных инспекторов, специалистов государственных бюджетных учреждений ветеринарии по осуществлению противоэпизоотических, карантинных, ограничительных и других ветеринарных требований.
Согласно п. 1 требования государственного ветеринарного инспектора Джанкойского района Республики Крым Мединой И.Д. об устранении нарушений в области ветеринарии № *** от 19.08.2016 года, Дидусу М.Ф. необходимо с 19 августа 2016 года постоянно обеспечивать безвыгульное содержание свиней. Лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, данное требование обжаловано не было.
Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Дидусом М.Ф. был нарушен пункт 1 требования государственного ветеринарного инспектора Джанкойского района Республики Крым Мединой И.Д. об устранении нарушений в области ветеринарии № *** от 19.08.2016 года, поскольку он, допустил в нарушении данного требования выгул свиней.
 Таким образом, действия Дидуса М.Ф. необходимо квалифицировать по ч. 1 ст. 19.4 КоАП РФ, как неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Дидуса М.Ф., его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершенное правонарушение.
Обстоятельством, смягчающим ответственность Дидуса М.Ф., в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 4.2 суд признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих ответственность за совершенное правонарушение, не установлено.
С учетом конкретных обстоятельств дела, наличия обстоятельств смягчающих административное наказание, отсутствия обстоятельств отягчающих административное наказание, данных о личности Дидуса М.Ф., который впервые совершил административное правонарушение при отсутствии какого-либо вреда и угрозе его причинения, а также при отсутствии имущественного вреда, считаю возможным назначить ему наказание в виде предупреждения, что предусмотрено санкцией ч. 1 ст. 19.4 КоАП РФ.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 19.4, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

 признать Дидуса М.Ф. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.4 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде ***.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья 								       А.С. Решетнев